in-

76 instruitur, ut hinc tanquam ex
abundanti promptuario Impera-
tor viros evocet, ad summa im-
perii munia obeunda. Suūus
conclavium Magister & Rector
Hoggia sive *Chogia* dicitur, ejusq;
vices gerens *Kalifah* qui suos
Icoglans (hoc nomine discipuli
veniuut) seduli erudiunt. Qvæ
præterea Adrianopoli alibique
literarum officinæ erectæ sunt;
Arabicam imprimis lingvam
tradunt, & Alcorani Phantasma
ta cœcis mentibus imprimunt.

§. II.

Ad eos virorum doctorum
cœtus propero, qvi ut re-
nascentibus hoc ævo literis, eo
melius prospicerent, renatas in
nitidissimū florem deducerent,
fortunatis, Principum Hero-
umque auspiciis piè coiverunt.
Ad EUROPAM accedo litera-
rum jam vere matrem & nutri-
cem, cuius in sinu refocillatæ

novoq; vigori redditæ sunt disciplinæ, quæ tenebrarum priorum inertiam & torpore confectæ jacuerunt. Qvocirca miræ sunt fatorum vices , qvibus si prisca cum recentibus conferas, orientis austriique populi & amore & ornatu doctrinæ spoliati, inter ruinas doctarum sedium oberrrant ; & indies Musas longius ē conspectn suo in occidentis septentrionisq; oras aufugisse vident. Sic Athenæ, Parnassus & qvæ olim fuere Musis lacrata Græciæ loca, male feriatis cesserunt hominibus. Ea vero horum temporum est felicitas, ut non unis in Athenis, nec solo Alexandriæ Musæo, vel Massiliotico Gymnasio omnis conclusa sit eruditio ; sed qvælibet natio Europæa, plurima sapientiæ domicilia sustentet. Discussis enim ignorantiaæ tenebris qvibus diu admodum scholastica illa tempora laborabant,

lau-

78 laudabilis prorsus exarsit prin-
cipum civitatumque æmulatio,
quæ cultiores alerent mentes.
Unde quadringentorum anno-
rum spatio in tantum crevit A-
cademiarum seu universitatum
ut vocant numerus, ut hodie
octoginta prope exiguo Euro-
pæ solo contineantur. Sed ne-
que iis contenti summæ sapi-
entiæ cupidi, novam quandam
Academicarum societatum spe-
ciem excogitarunt, quibus ceu
otiosis secessibus ē turba se re-
ciperent, hoc animo, ut, quam
sibi sumerent disciplinam, illu-
strarent, perpolirent, atque per-
fectissimam ab omni parte red-
derent.

HISPANI in Philosophia ut i-
plum sapientiæ verticem feri-
ant, Avicennæ & Averrois in-
surguut pede, doctique Aristote-
lis vestigia legunt. Quamvis
non raro contingat falli, quia
Græcos & Latinos suscipi de que
ha-

habentes, & linguæ suæ nimi-
um amantes, perigrinis uti in-
decorum putant. Medicinam
pro more subtiliter colunt. Ora-
toria vero arte, sacra præfertim
valent, augusto ore multum sub-
levante. In qvanto sunt pretio
studia apud GALLOS, qvantoque
successu *L' Academie Françoise* sub
patrocinio Cardinalis Richelii
Parisiis cœpta, huc usque cre-
verit, cognitu facile est ē variis,
iisque politissimis monumentis,
quibus viri perplurimi nomina
sua perenni posteritatis memo-
riæ feliciter commendarunt.
Celebrantur præterea in Galliis
binæ Regiæ Academiæ Codo-
mi fundatæ, quibus Mathema-
tica, Physica atque humaniora
studia omni nisu excoluntur.
Disciplinarum autem labor &
mora, si quorundam ingenio-
rum vivacitatem offendit, ad
ea statim properant studia, quæ